
Skriftligt besvarede spørgsmål 5967 

Til indenrigs- og sundhedsministeren (8/1 03) 
af: 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
»Vil ministeren redegøre for, om alle landets am- 
ter har udarbejdet en færdig demenshandlings- 
plan pr. 31. december 2002?« 

Supplerende svar (27/2 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Det fremgår af mit foreløbige svar på spørgsmål 
1282 af 20. januar 2003 at Amtsrådsforeningen er 
i gang med at foretage en status for tilbuddene 
vedrørende udredning og behandling af perso- 
ner med demenstilstande, herunder hvorvidt 
der er etableret kliniske retningslinier for be: 
handling af demens, og at jeg vil vende tilbage 
herom, når status foreligger. 

Amtsrådsforeningen har nu oplyst, at en 
rundspørge til amterne, Bornholms Regions- 
kommune og H:S viser, at alle amter og H:S har 
udarbejdet kliniske retningslinier for udredning 
og behandling af demens. Bornholms Regions- 
kommune har ikke udarbejdet selvstændige ret- 
ningslinier, men henviser til Dansk Selskab for 
Almen Medicins kliniske vejledning om udred- 
ning af demens i almen praksis samt til Dansk 
Neurologisk Selskabs referenceprogram for dé- 
mensudredning. 

Jeg kan henholde mig til det af Amtsrådsfor- 
eningen oplyste. 

Spm. nr. S 1890 

Til justitsministeren (7/2 03) af: 
Elisabeth Arnold (RV): ; 
»Vil ministeren redegøre for de nugældende 
regler for tilkendelse af erstatning til efterladte 
i forbindelse med lægefejl i sundhedsvæsenet?« 

Begrundelse 

Som. det fremgik af tv-udsendelsen »Kontant« i 
DR 1, tirsdag den 4. februar kl. 21.25, er det så- 
dan i dag, at man ikke tilkendes nogen form for 
erstatning, hvis man mister et barn som følge af 
en erkendt lægefejl. Som reglerne er i dag, er det 
kun i tilfælde af, at der er lidt et økonomisk tab -  

tab af forsørger, at der tilkendes en godtgørelse. 
Eftersom der nu ved den nylig vedtagne lov om 
erstatning fra staten til ofre for forbrydelser -  
godtgørelse til efterladte ved dødsfald er åbnet 
for, at staten i visse sammenhænge yder godtgø- 
relse til efterladte ud fra et ikkeøkonomisk per- 
spektiv i tilfælde, hvor dødsfaldet skyldes en 
forbrydelse, mener spørgeren, at det da ud fra 
en rimelighedsbetragtning burde være sådan, at 
der kunne gives en form for erstatning til efter- 
ladte i tilfælde af forsætlige og/eller groft uagt- 
somme lægefejl. 

Svar (24/2 03) 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Efter patientforsikringsloven gælder der en sær- 
lig erstatningsordning for visse skader opstået 
som følge af lægebehandling mv. i sygehusvæ- 
senet. Indenrigs- og Sundhedsministeriet, som 
patientforsikringsloven hører under, har herom 
oplyst følgende: 

»Efter lov om patientforsikring gives der pa- 
tienter erstatning for fysiske skader, opstået un- 
der behandling mv. i sygehusvæsenet i videre 
omfang end efter gældende erstatningsregler 
(f.eks. culpareglen) og på en for patienten lettere 
og hurtigere måde. 

Der er med patientforsikringsordningen tale 
om en såkaldt »no fault« forsikringsordning, 
dvs. en ordning, hvor patientens ret til erstat- 
ning ikke beror på, at nogen person har pådra- 
get sig ansvar for skaden i kraft af en begået fejl, 
men alene på, om de særlige kriterier for erstat- 
ningsberettigelse i lovens §§ 2-4 er opfyldt. Stør- 
relsen af erstatning eller godtgørelse fastsættes 

. efter lov om erstatningsansvar. Ordningen ad- 
ministreres af Patientforsikringsforeningen, som 
modtager, oplyser og afgør alle sager efter lo- 
ven. 

Indenrigs- og sundhedsministeren vil i for- 
året 2003 fremsætte lovforslag om, at patientfor- 
sikringsordningen udvides til også at omfatte 
skader i forbindelse med behandling mv. hos 
privatpraktiserende autoriserede sundhedsper- 
soner, private sygehuse mv. Endvidere vil psyki- 
ske skader blive inddraget under lovens dæk- 
ningsområde.« - 

For skader som følge af lægebehandling mv., 
som ikke omfattes af patientforsikringsloven, 
gælder dansk rets almindelige erstatningsreg- 
ler. Både for sådanne skader og for skader om- 
fattet af den særlige erstatningsordning i pa- 


